¹¹⁶ Als wirksamer Teil der Wirklichkeit, siehe z.B. J. L. AUSTIN: *Zur Theorie der Sprechakte*, Stuttgart 2002.

¹¹⁷ Der Gedanke ist schon in der Sophistik ausgedrückt: Antiph. frg. A 6, Democr. frg. B 51.

¹¹⁸ RAHNER: *Symbole der Kirche*, p. 128.

¹¹⁹ Macrobr. *Comm. somn. Scip.* 1.19.10: *lunam quoque terram sed aetheriam vocaverunt.*

¹²⁰ Wie im Epigramm X.7; siehe MARTYN: t. 2, p. 152-153.

¹²¹ Obwohl *illiberalis* oft mit der Bedeutung des liberalen Gedankens (bzw. dessen Mangel) vorkommt: Cic. *Inv.* 1.107, *De or.* 1.146, *Off.* 1.104, Quint. *Inst. orat.* 1.3.14 etc.

¹²² Siehe auch VIII.9 (p. 21).

Der Name Maevius¹²³ steht hier für einen Dichterling, dessen schlechte Poesie völlig wertlos ist, die keine Dichtung ist; wie viele Gedichte er auch immer schreibt, er schreibt keine. Der Gedankengang ist, daß das *malum* die Absenz des *bonum* ist: *dum consideratur, quantum his desit boni, quod illis adest, eiusdem boni absentia mali nomen tenet;*¹²⁴ *et privatione et fuga et casu connaturalibus sibi optimis dicuntur mali; et sunt mali secundum quod non sunt, et quod non est appetentes, malum appetunt.*¹²⁵ Also *nil discrepat*¹²⁶ *malum a non-ente*¹²⁷.

Was keine Substanz hat, kann auch keiner anderen Kategorie angehören: *Instantia autem huius quoniam non ens sequitur omne quod fit (nam quod fit non est) et non convertitur (non enim omne quod non est fit), sed tamen non est genus non ens eius quod fit; simpliciter non enim sunt non entis species.*¹²⁸ Daher können schlechte Gedichte auch keine Quantität haben, sie sind absolut nichts, sie existieren überhaupt nicht. Der Pentameter steht genauso auch bei Borbonius.¹²⁹

Es ist nicht das einzige Mal, daß Owen sich gegen den schlechten Dichter wendet:¹³⁰

X.99. *In ---- scriptorem ineptum*¹³¹.

Scripsisti aeternos, si fas mihi dicere, libros;

Fine carent libri principioque tui.

Ein unfähiger Verfasser schreibt ohne Anfang, Mitte und Ende,¹³² obwohl es diese drei Teile in allen Werken geben sollte, damit ein vollständiges und harmonisches Werk

¹²³ Der Name steht schon bei Vergil *allegorice* für den schlechtesten Poeten, der sogar mit Vergil verglichen wird, siehe *Ecl.* 3.90: *Qui Baviium non odit, amet tua carmina, Maevi*, cf. *Hor. Ep.* 10.1-2: *mala soluta navis exit alite / ferens olentem Maevium*, *Serv. Verg. Ecl.* 3.90: *qui baviium non odit pro poena ei contingat, ut diligat Maevium peiorem poetam: nam Maeivius et Bavius pessimi fuerunt poetae, inimici tam Horatio quam Vergilio: unde Horatius 'mala soluta navis exit alite ferens olentem Maevium'*. Cf. SCHNEDITZ-BOLFRAS: p. 107.